* Salutatia
Aula Casar
rea.

è vicina Saxoniam in patriam ac in Aulam se recepisset, commodè accidit, ut ab Illustrissimo Principe, boni publici causâ promovendi, in Augustalem Cæsaris Aulam Consilio & Eloquentiâ promptissimus *Cassp Kirchnerus* præ aliis dignus visus esset, qui a blegaretur. Hic Legatus Opitium Comittem itineris & consortem quorundam negotiorum adfcivit, ut non tantum Fulmen illud Majestatis Imperatoriæ, ac pariter benignissimum Austriacæ Clementiæ sidus, Se-

* Vita ali-
quandiu
desultoria.

renissimos Filios Augustales spectaret, verum etiam poten-
tes Cæsari samicos ac magnos Imperii illius maximi Adju-
tores, quos Oculos, Manum, Mentem Augusti Domini ap-
pellare licet, in primis *Nostitium* Imperialis Aulæ Consili-
arium Amplissimum & Silesiæ tum temporis singularem
Patronum salutaret. Ad quem Opitio nostro tum Lega-
ti valida commendatio, tum magis excellens juvenis vir-
tus & præcepta passim fama de felicitate carminis scribendi
aditum fecit. Ac tunc opportunè gloriosissimæ Serenissimi
Archiducis *Caroli* inter summam futuræ gloriæ spem præ-
repti memoriæ Epicedium Germanicum condidit, quod
in gratiam exterorum quorundam potentiorum, Latinum
quoque reddere iussus est. Atque hoc fuit initium & gra-
dus ad Cæsaream clementiam, honores & dignitates, quas
paulò post accurante *Dohnano Burggravio* meritissimo suo
adeptus est. * Post reditum desultorio & vago vitæ gene-
re vixit, cum eum nunc Vratislavia, nunc Brega, nunc Li-
gnitium, nunc hæc vel illa Aula, nunc Nobiles Amici, nunc
docti viri & aliena musea tenerent, ut verè ipse de hoc statu
affirmaret, se domi peregrinari. Sæpe se Aulæ invito Prin-
cipe subtraxit, in Patriam secedens, ut in tranquillo secessu
ac nidulo paterno sator honorum, negotiorum, splendo-
rum, quæ indulgentia Principis ipsi obtulerat, recognosce-
ret, quantum beatitudinis sit momentum, in secreto lare de-
litescere, & in literis, sine quibus homini sapientiæ studioso
vita non vitalis est, tranquillè & securè vivere. Quemad-
modum verò puellam virtute moribus, formâ & dote in-
signem certatim proci hinc & inde ambiunt: ita Opitius
â summis, mediocum & imis petitus est. Sed suam ope-
ram multis negavit, nonnullis addixit. Quanquam enim
animo volvebat profectioem in Galliam, ut florentissi-
mum

mum illud armis & literis regnum perlustraret, ac sidera
 non tam Gallia quam totius Europæ, quæ hæcenus in scri-
 ptis & famâ traduce veneratus erat, coram adspiceret &
 coleret, cujus itineris nullo suo cum sumptu, fructu autem
 maximo conficiendi pulchram occasionem offerebant qui-
 dam Equites Silesiæ, quorum à studiis & moribus esse ro-
 gabatur; fata tamen & fortuna hominem negotiis majori-
 bus aptum & commodum luci publicæ destinaverant. * Nam
 dum intra spem metumq; fluctuans, quodnã vitæ genus in-
 stitueret, Illustris Baro *Dobnanus*, cui à *Kirchnero* ab ingenio
 & expediendi promptitudine pridem fuerat commendatus,
 annuente Principe, cum Opitio lautis conditionibus trans-
 egit, ut esset sibi ab Epistolis secretis, ac iis ad summos Ma-
 gnates, cum quibus ipsi ratione status publici & muneris
 à Cæsare commisi multum commercii erat, dirigendis;
 uteretur interim quâ vellet libertate sentiendi, otio verò
 frueretur apud se literario. Hæc omnia ex lege Conven-
 tionis sanctè inter utrumque servata sunt. Illustris enim
Burggravius ex suo ingenio, sideris instar ad omnia celer-
 rimo & igneo, similes ministros requirens, statim Opitium
 studiis ac rebus gerendis natum, seculi moribus ac auribus
 accommodatum inter ipsa negotia & dexterrima ministe-
 ria exploravit, fidemque ejus & in arcanis silentium de-
 prehendit. Unde ipsum ad Principes & Magnates able-
 gavit, ut nomine suo quâ valeret concinnâ & decorâ ora-
 tione, suis usibus animos inflecteret. Inprimis usus est illo
 in Epistolis ad Pontificem, Cæsarem, Reges, Principes,
 & quoscunque alios eminentes exarandis. Quo concordi
 instituto & Dominus & Minister, quisque suo gradu, sum-
 mis orbis Monarchis eorumque magnis amicis commen-
 datissimos se effecere. * Enimverò præter cæteras dotes in

* *Transitio*
in Aulam
Baronis à
Dona.

Nostro
 * *Virtutes*
aulicæ.

Nostro fuit conciliandæ ut omnium hominum ita præcipuè Principum & potentum gratiæ ac promerendi amoris, comiter se gerendo & facundè alloquendo, efficax studium ac planè singulare quoddam artificium: quo non magis Domini sui indulgentiam ac munificentiam provocavit, quam aliorum & interdum odio partium & invidiâ personæ alienorum animos conciliavit, & ad suos usus adjunxit; Scipionis quasi Africani exemplo, in quo tantam fuisse legimus comitatem atque ad omnia naturalis ingenii dexteritatem, ut barbaros etiam ac hostes infestissimos facundè alloquendo sibi conciliarit. Nec sola hæc virtus aulica suffecisset, nisi etiam tempori ex Politicorum præcepto inservire potuisset, nisi frontem ex aspectu utilitatis publicæ aperire, mentem autem tegere didicisset, nisi mores & vultum non in gloriam aut voluptatem, sed rei agendæ causâ fingere, non uno quidem semper gradu, sed unâ viâ iter ambitione & periculis vacuum pergere, adeoque non eundem in mari publico cursum, sed portum tenere scivisset. Quid de modestiâ Ejus dicam? Opitius arte & flexu dextrè utens, nullius sponte servilis sententiæ Auctor, sed quoties necessitas ingrueret, prudentiam attemperans, multa sinistrè ab aliis detorta, in melius pro virili interpretabatur: quo temperamento effecit, ut apud *Dominum* & alios, æquabili auctoritate & gratiâ vigeret. Nec gestis, quod alii gloriosuli cum suo damno faciunt, suis exultavit, sed gloriam rei effectæ ad Dominum suum retulit, atque ita virtute in obsequendo gloriam absque invidiâ invenit. Quid de silentio proferam, optimo illo atque tutissimo rerum administrandarum vinculo? Noster & res magnas sustinere, & magnas tacere æquâ arte calluit; arcanus ipse in commissis sibi nec arcanorum curiosus scrutator,

cum

cum, monente oraculo Corneliano, abditos Principum sensus & si quid occultius parant, exquirere, illicitum æquè ac anceps sit. Cæterum rogatus, ubicunque res postulabat, fortiter nec obnoxie sententiam dixit, interdum & joca seriis miscens, ut erat verè Apophthegmaticum ingenium, aut Laconica brevitate, utens verbo sensum expressit, quod in animo haberet illud:

Ridentem dicere verum

quid vetat?

* Sed quid aulae convenit cum privato laire, cuius Opitius * Aula Doh-
nana ratio. antehac tantus erat cultor? quid negotiis cum otio? quid ambitioni honorum cum animo sua sorte contento? illa omnia Opitius antea sprevit, & risit, hæc elegit, amavit & voluit. Apage quisquis ita senserit. Aula non orans Tranquillitati bellum indicit: Dohnana certè fuit vera palæstra exercendarum virtutum. Licuit illic animum spissâ negotiorum mole, remissione ac otio opportunè reficere. *Burggravius* ipse doctus heros & doctorum admirator, qui ex veneratione eruditionis & ingenii præcipuè Opitium in suum convictum adsciverat, non nisi à doctorum, in primis dilecti Opitii colloquiis, quos in mensâ convictores, in deambulationibus socios, in itineribus comites sibi iungebat, voluptatem & remedium tædiorum petere solebat; exemplo *Severi* Imperatoris, qui in rebus ac negotiis imperii arduis à Literatis, iis maximè, qui historiam norant, requirebat, quid in talibus causis, quales in disceptatione versabantur, veteres Imperatores vel exterarum gentium fecissent. Quoties mensæ Dohnanæ, Proceres, Legati, aut alii in togâ & sago summi viri interessent, & de ratione status discursus reciprocarentur, de Pace, de Bello, de quæ omnibus Reip. negotiis; Opitius à Mæcenate suo illis monstra-

F

tus,

rus, deque sententiã rogatus, liberè semper, quid sentiret, respondit, atque quo erat artificio conciliandæ benevolentia, & sagacitate iudicii, omnium animos hoc modo sibi conciliavit. Credunt Annibales & Cleomenes, qui rogati sunt & libris addicti, quiq̃ seriò nunquam hostem, nunquam castra viderunt, nunquam denique partem alicujus bellici muneris attigerunt, eos non posse iudicia de bello militiæque muniis ferre: sed noster ille pro suã prudentiã iudicioque tam naturali, quàm per doctrinam ex historiã bellorum officinã acquisito, & longo rerum usu apud Mæcenatem suum, qui in pace & bello, consilio & armis eminebat, aucto, inter sagatos prudenter differuit, & quid factò, quid non factò opus foret, distinxit. Ubi ille sobriè iudicantibus non modò censore suo *Dohnano*, sed aliis etiam summis Ducibus, oracula Martis loqui visus est: non secus, ac *Brissaco* Gallorum Duci *Georgii Buchanani*, qui tum illius filiorum studiis præfectus erat, prudens consilium nec exsors boni eventus arrisit. In circulis omnibus, in conviviiis, in constrinis, in tabernis multi sunt otiosi & curiosi, qui, exercitus quomodo ducendus, ubi castra metandum sit, sciant, quæ loca præsidiis occupanda, quando cum hoste confligendum, quando quiescendum sit, pro opinione suã consilium somnient, qui vota pro studio aut odio partium præcipiant, qui victoriam ante triumphum canant, aut falsam nuncient: cùm non solidè versatus in literis Politicis & Historicis, negotiisque aulicis probe subactus aliquis de belli statu & militiæ studiis iudicare ausit & rectè possit? Ac ut togatis quibusdam iudicium de bello & militiã concedimus: ita nec sagatis & militaribus, naturali prudentiã polentib⁹ artes pacis, queis in otio civili sit regendū imperium, deesse semper, aut castrensis jurisdictionis paulò obtusioris

ris

ris peritum, calliditatem fori exercere non posse, statuimus

* Castra quidem suasu Heri sui sub summo Præfecto Copiarum *Pechmanno* semel adiit *Opitius*; sed excursionem factam, pulsus *Pechmannianis*, se ex postremis inter pugnam, primum ac principem in fugam factum postea commemorans, facetè sub suâ personâ galeatos illos lepores militari scommate, ac castrensi jocandi consuetudine tetigit, ac ne sibi quidem ut domestica quoque vineta cæderentur, in his festiuis & aculeatis versibus pepercit. * Ita postquam castrensem vitam plurimæ fortunæ egentem videret, & quartâ Lunam natum se, ac Sejano equo, ut facetè jocatur, infelicissimè vehi se putaret; castris valedixit, & procul à Belli fulmine esse maluit: Martem vero divino hymno potius, (si ita cum gentilibus Christiano loqui liceat,) quàm victimam sui placere voluit. Inde consilio, calamo & linguam pugnatorum barbariem veterem suum hostem aggressus est, quam certè per ista infelicia bella nostris oris, scholis & cordibus incubantem fortiter adhuc represit, donec Deus sineret. Quotiescunque enim Burggravius vel in castra, vel ad alia Cæsaris munia peregrè iverat, cum Libris veteribus suis amicis in gratiam rediit, quorum usum etsi nunquam planè dimiserat, tamen paulò majorem nactus, quotiescunq; negotiis herilibus solutum aliquam ratione se videret; cœpit concessio otio totus perfrui. Inprimis verò ad seriam & altam curam Daciæ suæ animum applicuit bona fide. Quod si tot libris legendis, tot monumentis evolvendis, falsis emendandis, obscuris illustrandis ac perpoliendis, tot laboribus & lucubrationibus exantlandis defatigatum se persentisceret, ad carminis amœnitatem, tanquam ex jactatione in tranquillitatem, ex oceano in portum refugit; atq; ita nullum tempus in negotio & otio sibi

* Experimentum militare.

* Reditus ad Musas.

frustra elabi passus est, omnesque horas collegit & dispensavit, ac à se officii rationem ex præcepto Samii Philosophi exegit. Quoties etiam pangendi carminis satietate & tædio occuparetur, illud vel foris commercio literarum ad viros aut dignatione aut eruditione celeberrimos & amicos, quos sibi foris claritudo eruditionis & celebritas famæ latè per Germaniam, Belgium, Galliam, Angliam, Poloniam conciliaverat: vel domi civili conversatione, animâ & sale humanæ vitæ inter familiares, quibus & legendis cautus semper fuit, & retinendis constans, excussit. * Foris præcipui erant *Lingelshemius*, communis noster *Thalesille*, *Gruterus*, *Berneggerus*, *Grotius*, *Heinsius*, *Salmasius*, *Tilenus*, *Rigaltius*, *Buchnerus*, & quam plurimi alii, quorum nomina in æternitate temporum & famæ ore versantur. Domi erant ipsi conjunctissimi, *Caspar Kirchnerus*, & *Bernhardus Guilielmus Næstlerus*, perpetui usque in fata fratres sodales, qui illius pridem in medio fortunæ & honorum cursu præmesse vitam & res gestas peculiari libello suasu & hortatu Amplissimi *Henelii*, posteritati condita reliquit, atque ab altero suo superstite hoc genus pietatis debitæ exspectat, quod ille multis aliis illustribus & amicis officium lubens præstitit. Si hic recensere vellem omnes Patronos, Fautores, Amicos, primi, medii, imi subsellii, Principes, Comites, Barones, Equites, Consiliarios, Senatores, hujus & aliarum urbium, diversa sentientium de religione, Reip. statu, literis hominum; quos ingenti festivitate, sale & Socraticis sermonibus, morum concinnitate & urbanitate quasi licito & honesto excantamento & philtro ad amandum, colendum, fovendum, extollendum Opitium allegerat & sibi devinxerat, citius tempus quam sermo licet in maximâ magnorum nominum copiâ me deficeret.

* Ca-

* Amici.

* Cæterum otii sibi à *Dohnano* concessi rationem satis laudatam reddidit, editis Panegyricis Cæsaris, Principum ac aliorum virorum honori, mortuorumque memoriæ scriptis, quo pulcherrimo & regio plane scribendi genere plurimum delectatus est, ac eo ipso in gloriam veterum Panegyristarum feliciter assurrexit. * Quemadmodum verò volucris non adsueta est in nidulo suo hære, sed liberrimo per infinitos spatiorum tractus gaudet aëre frui: ita & Opitii cœlestis mens motu gaudens uni Silesiæ, uni Vratislaviæ, uni Museo se includi pati non poterat. Ac tametsi olim in desultoria illâ & juvenili peregrinatione, cujus supra mentionem fecimus, fructum ejus rei aliquem præceperat: nec plenum tamen illum, nec totum, certè vix doctrinæ non æquè prudentiæ comparandæ aut moribus hominū pernoscendis parem, degustasse sibi visus est postea, cum communi errore deceptum se diceret, qui lustrandis regionibus adolescentiam potius quàm sagaciorem ætatem occupasset, & quidem illis, quarum maximè mores, & instituta Reip. ac hominum ingenia scire è re patriæ foret, præcipuè Galliis, licet non tam suâ voluntate, quàm necessitate procul habitis. Jam igitur occurrente optimâ occasione, *Dohnano* sumtus itineris Gallici liberaliter pollicente, maturo ævo, maturo judicio, ad portum veræ prudentiæ cursum directurus, voto suo & desideriis satisfacere decrevit. Antequam verò se huic itineri indultu Patroni sui accingeret, præ gaudio animi per tot spatia terrarum evoluturi, de peregrinatione, in divinâ suâ Herciniâ, Colloquio Bucolico, in quo Trigam lectissimorum & virorum & amicorum Dialogistas, *Buchnerum*, *Nüslerum* & *Venatorum* introducit, festivè ita philosophari voluit: Nihil in mundo absque motu & peregrinatione perpetuâ esse: so-